
________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 1/6 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE   
N.interno : 26 . 

 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 

N. 65 DEL 14-04-2022  
 
 
Oggetto: ASSISTENZA LEGALE NELLE IMPUGNAZIONI DI PROCESSI VERBALI 

DEL COMANDO P.L.  INNANZI AL GDP - R.G. NN. 743+744/2022 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. FABRIZIO CALZAVARA 
DEL FORO DI PADOVA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO che: 

• Il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante "Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi" è stato approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022. 

• Tra gli altri provvedimenti è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all'articolo 151, comma 1, 
del D. lgs. 267/2000. 

• Pertanto, per gli enti locali l'esercizio provvisorio è autorizzato fino alla predetta data del 31 maggio 
2022 (Art. 3, commi 5-sexiesdecies e comma 5-septiesdecies). 

CONSIDERATO che il Comune di Bagnoli di Sopra non ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario corrente entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall'art.151, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il disposto dell'art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" 
- e in particolare i commi 1, 3, 4, 5 e 6; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 98 del 31.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è 
deliberato, che fino all'approvazione del bilancio di previsione 2022-2023-2024, dal 1° gennaio 2022 il 
Comune agisce automaticamente in regime di esercizio provvisorio, secondo le disposizioni dell'art.163 del 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 2/6 

D.Lgs. n.267/2000 e contestualmente si è provveduto ad approvare, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024, il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell'esercizio 2022, predisposto ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell'anno 2022 del bilancio pluriennale 2021-2023 
definitivamente approvato; 

DATO ATTO che, in vigenza dell'esercizio provvisorio, potranno essere impegnate mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

• tassativamente regolate dalla legge; 

• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti  

VERIFICATO che il presente atto è adottato nel rispetto della citata normativa; 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2022 - 2024 è in corso di formazione; 

 
IN ESECUZIONE delle funzioni di Responsabile dell’Unità Operativa Autonoma di Polizia Locale, attribuite 
con decreto di nomina del Sindaco di Bagnoli di Sopra n. 3 del 31.12.2021; 
 
PREMESSO che: 
 

a)  l’Avvocato Monica Violato con studio in Conselve in via G. Verdi n. 15/7 proponeva due distinte 
impugnazioni relative ai seguenti due processi verbali di accertamento di violazione al Codice della 
Strada a carico del suo assistito Sig. M.M., ed i Giudici aditi fissavano le seguenti e relative udienze 
di discussione: 

• Spv n. 03/V/22 del 16/01/2022 per violazione art. 143 comma 11 CdS – GdP dott.ssa 
Zaffanella Renata – Prima udienza di comparizione previa costituzione il giorno 27/04/2022 
h.9.30 – R.G. N. 744/2022 

• Spv n. 02/V/22 del 16/01/2022 per violazione art. 145 commi 5 e 10 CdS – GdP dott.ssa 
Dalla Bella Teresa – Prima udienza di comparizione previa costituzione il giorno 05/05/2022 
h.9.00 – R.G. N. 743/2022 

 
b) I predetti verbali scaturiscono dall’esame dei rilievi di un sinistro stradale con feriti a rilevanza penale 

dal quale è derivata un’informativa alla A.G.. 
 
POSTO che: 
 

è necessario, data la natura probatoria dei due verbali impugnati, resistere nei relativi giudizi R.G. 
n.743 e R.G N. 744/2022  con una posizione specializzata e che per tale attività  è stata condotta 
una ricerca di avvocati specializzati, trovando disponibile l'con studio legale in Padova in Galleria 
Trieste n. 6 – CLZFRZ64L02G224X. 

 
L’Avv. Fabrizio Calzavara del foro di Padova presentava per via telematica un’ipotesi di preventivo 
(acquisita al P.G. n. 3174/2022 del 14/04/2022) per l’assistenza professionale de qua quantificata in 
euro 300,00 oltre 15% di spese generali, 4% di CPA, e 22% di IVA, per un importo complessivo di 
euro 437,74 

 

VALUTATO che: 
 

• il preventivo in parola è congruo ed in linea con i vigenti tariffari professionali e comprende l’attività 
professionale complessiva, oltre alla mera difesa giudiziale 

• risulta economicamente e processualmente non opportuno scindere gli affidamenti tra i due giudizi 
affidandoli a legali diversi, in ragione dell’unicità del contesto e del soggetto da cui scaturiscono i 



Comune di Bagnoli di Sopra 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 3/6 

verbali di accertamento impugnati 
 

VISTI gli artt 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
ACQUISITO il cd. SmartCIG: Z283607694 presso il portale telematico dell’ANAC ai sensi della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010 
in base alla quale si richiede l’indicazione negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione del 
codice identificativo di gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 
del codice unico di progetto (CUP) 

 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 

2. di procedere ad impegnare a favore dell’Avv. Fabrizio Calzavara del foro di Padova con studio legale 
in Padova in Galleria Trieste n. 6 – CLZFRZ64L02G224X  - la somma complessiva di euro 437,74 
per l’assistenza legale nei giudizi innanzi al GdP di Padova RG. N.743/22 e 744/2022 promossi dal 
Sig. M.M. assistito dall’Avv. Monica Violato, con la seguente modalità: 

 

Missione 

 

Programma   Titolo   Macroaggregato   

Cap./Art.  272 Descrizione  Prestazione di servizi 

SIOPE   Cig  Z283607694 / CUP / 

Creditore 

Avv. Fabrizio Calzavara del foro di Padova con studio legale in Padova in Galleria Trieste n. 6 

– CLZFRZ64L02G224X 

Causale R.G. n. 743 E 744/2022 – Assistenza legale e giudiziale in giudizi di impugnazione 

Importo  € 437,74 

3. di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa) 

2022 01.06-1.03.02.99.002 272 31/12/2022 € 437,74 

 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012; 

 

 

5.  di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 4/6 

Il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990, e 
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è  il Dott. Raffaele Motta Castriotta 
 
 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Motta Castriotta Raffaele 

______________________________ 
 
 
 
 Il responsabile del servizio 
  
 F.to  Motta Castriotta Raffaele 

______________________________ 
 



Comune di Bagnoli di Sopra 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 5/6 

 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE  
N.interno : 26 . 

 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 

N. 65 DEL 14-04-2022 
 
 
Oggetto: ASSISTENZA LEGALE NELLE IMPUGNAZIONI DI PROCESSI VERBALI 

DEL COMANDO P.L.  INNANZI AL GDP - R.G. NN. 743+744/2022 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. FABRIZIO CALZAVARA 
DEL FORO DI PADOVA 

 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Visto: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    87 
sub 

 

Anno 

2022 

del 

14-04-2022 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       

272 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

101060

3 

SIOPE 

1307 
Descrizione capitolo: 

PRESTAZIONI DI SERVIZI LEGALI 

Causale impegno 

ASSISTENZA LEGALE NELLE IMPUGNAZIONI DI PROCESSI VERBALI DEL COMANDO P.L.  

INNANZI AL GDP - R.G. NN. 743+744/2022 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLAVV. 

FABRIZIO CALZAVARA DEL FORO DI PADOVA 

Importo operazione €.         437,74 

 
 

 
 Il responsabile del 
 Servizio Finanziario 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 



Comune di Bagnoli di Sopra 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del II SETTORE N° 65 del 14-04-2022 - Pagina 6/6 

 
 
Ufficio:   POLIZIA LOCALE  
N.interno : 26 . 

 
 

DETERMINAZIONE II SETTORE 

N. 65 DEL 14-04-2022 
 
 
Oggetto: ASSISTENZA LEGALE NELLE IMPUGNAZIONI DI PROCESSI VERBALI 

DEL COMANDO P.L.  INNANZI AL GDP - R.G. NN. 743+744/2022 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. FABRIZIO CALZAVARA 
DEL FORO DI PADOVA 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione 
è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li   14-04-2022    IL Responsabile  

del Servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   14-04-2022    IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 


